6

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

6 августа 2024 года                                                                                 г. Ипатово

Мировой судья судебного участка №3 Ипатовского района Ставропольского края Федоренко И.Г.,
с участием помощника прокурора Ипатовского района Гридневой О.А.,
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Неснова А.Д.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.7.23 КоАП РФ,
в отношении должностного лица – технического директора ПТП Ипатовское филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Северный» (*), Неснова А.Д.,
УСТАНОВИЛ:

В ходе проведенной прокуратурой Ипатовского района Ставропольского края по факту обращения граждан, проживающих в пос. В., пос. С. Р., с. О., г. И. И. муниципального округа, а так же по факту перебоев водоснабжения ГБУЗ СК «И. РБ», выездной проверки соблюдения законодательства в сфере водоснабжения в деятельности ПТП Ипатовское филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Северный»: установлен, факт несоблюдения эксплуатации объектов водоснабжения на территории Ипатовского района по населенным пунктам.
Проверкой установлено, что ПТП Ипатовское филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» -«Северный» согласно Уставу ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» является филиалом ГУП СК «Ставрополькрайводоканал», и в соответствии со статьей 55 Гражданского кодекса Российской Федерации осуществляет все его функции и полномочия в сфере водоснабжения. В силу пункта 2.2. Устава ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» и его филиалы осуществляют: водозабор, очистку и распределение питьевой и технической воды для водоснабжения потребителей и собственных нужд, обеспечение транспортировки воды до потребителей. Согласно распоряжению министерства жилищного - коммунального хозяйства Ставропольского края от № * от 25.10.2023 ПТП Ипатовское филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» является гарантирующей организацией, осуществляющей холодное водоснабжение. Населенные пункты пос. В., пос. С. Р., с. О., г. И. И. муниципального округа входят в зону обслуживания ПТП Ипатовское филиала ГУЛ СК «Ставрополькрайводоканал» - «Северный». Неснов А.Д. является техническим директором ПТП Ипатовское филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Северный» на основании приказа № * от 29.09.2016. В ходе проверки доводов обращения жителей пос. В., пос. С. Р., с. О., г. И. И. муниципального округа установлено, что лица, проживающие в данных населенных пунктах ограничены в поставке холодной воды на протяжении длительного периода. Так, в с. О. И. муниципального округа холодное водоснабжение отсутствовало более 4 часов в сутки в период с 06.07.2024, 09.07.2024, 12.07.2024, 15.07.2024, 18.07.2024. В г. И. И. муниципального округа холодное водоснабжение отсутствовало более 4 часов в сутки 05.07.2024, 13.07.2024, 14.07.2024, 17.07.2024, 18.07.2024. В пос. В. И. муниципального округа холодное водоснабжение отсутствовало более 4 часов в сутки с 04.07.2024 по 18.07.2024. В пос. С. Р. И. муниципального округа холодное водоснабжение отсутствовало более 4 часов в сутки 06.07.2024, 09.07.2024, 12.07.2024, 14.07.2024, 17.07.2024.
Кроме того, ПТП Ипатовское филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» -Северный» подвоз воды в пос. В., пос. С. Р., с. О., г. И. И. муниципального округа надлежащим образом не осуществлялся.
Неснов А.Д., являющийся техническим директором ПТП Ипатовское филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Северный», т.е. в соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ являясь должностным лицом, осуществляя свою деятельность по адресу: С. край, И. район, г. И., ул. Ч. , д.*, нарушил требования вышеуказанного законодательства, вследствие чего заместителем прокурора Ипатовского района М.М. Джуманьязовым 19.07.2024 вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – технического директора ПТП Ипатовское филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Северный» (*), Неснова А.Д. по ч.2 ст.7.23 КоАП РФ.
Неснов А.Д. в судебном заседании подтвердил изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении обстоятельства, вину признал, в содеянном раскаялся.
Помощник прокурора Ипатовского района Гриднева О.А. полагала необходимым привлечь должностное лицо технического директора ПТП Ипатовское филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Северный» к административной ответственности, поскольку его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.23 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами. Просила учесть, что, имеется факт нарушения режима обеспечения населения коммунальной услугой и просила назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи.
Выслушав Неснова А.Д., заключение помощника прокурора Ипатовского района Гридневой О.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статьи 2 Конституции РФ основная обязанность государства -признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина.
В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (далее - Закон № 52 - ФЗ) под санитарно-эпидемиологическим благополучием населения понимается состояние здоровья населения, среды обитания человека, при котором отсутствует вредное воздействие факторов среды обитания на человека и обеспечиваются благоприятные условия его жизнедеятельности.
В силу положений ст. 8 Закона № 52-ФЗ граждане имеют право на благоприятную среду обитания, факторы которой не оказывают вредного воздействия на человека.
Частью 4 статьи 3 статьи 157 ЖК РФ установлено, что никто не может быть ограничен в праве получения коммунальных услуг, иначе как по основаниям и в порядке, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами.
Частью 1 статьи 3 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» (далее - Закон № 416-ФЗ) установлено, что государственная политика в сфере водоснабжения и водоотведения направлена на достижение охраны здоровья населения и улучшения качества жизни населения путем обеспечения бесперебойного и качественного водоснабжения и водоотведения; обеспечения доступности водоснабжения.
Общими принципами государственной политики в сфере водоснабжения и водоотведения являются, среди прочего, приоритетность обеспечения населения питьевой водой, обеспечение равных условий доступа абонентов к водоснабжению (ч. 2 ст. 3 Закона № 416-ФЗ).
Согласно ч.ч. 1, 3 ст. 19 ст. 39 Закона № 52 - ФЗ питьевая вода должна быть безопасной в эпидемиологическом и радиационном отношении, безвредной по химическому составу и должна иметь благоприятные органолептические свойства. Население городских поселений должно обеспечиваться питьевой водой в приоритетном порядке в количестве, достаточном для удовлетворения физиологических и бытовых потребностей.
На основании ст. 8 Закона № 416 - ФЗ организации, осуществляющие горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, обязаны обеспечивать горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, осуществлять иную регулируемую деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения путем эксплуатации централизованных и нецентрализованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, централизованных систем водоотведения или отдельных объектов таких систем в соответствии с требованиями законодательства.
Частями 1, 2 статьи 23 Закона № 416-ФЗ определено, что организация, осуществляющая холодное водоснабжение с использованием централизованной системы холодного водоснабжения, обязана подавать абонентам питьевую воду, соответствующую установленным требованиям, а органы местного самоуправления обязаны обеспечить условия, необходимые для организации подачи такой организацией питьевой воды, соответствующей установленным требованиям.
На основании пункта 15 статьи 161 ЖК РФ организация, осуществляющая поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, отвечает за поставки указанных ресурсов надлежащего качества до границ общего имущества в многоквартирном доме и границ внешних сетей инженерно-технического обеспечения данного дома, если иное не установлено договором с такой организацией.
Во исполнение статьи 157 ЖК РФ Постановлением № 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила № 354).
Согласно пункту 31 Правил № 354 исполнитель обязан предоставлять потребителю коммунальные услуги в необходимых для него объемах и надлежащего качества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, указанными Правилами и договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.
Согласно подп. «а» п. 33 Правил № 354 потребитель имеет право получать в необходимых объемах коммунальные услуги надлежащего качества.
Согласно п. 121 Правил № 354 ограничение или приостановление исполнителем предоставления коммунальной услуги, которое может привести к нарушению прав на получение коммунальной услуги надлежащего качества потребителем, полностью выполняющим обязательства, установленные законодательством Российской Федерации и договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, не допускается.
Приложением 1 к Правилам № 354 установлено, что допустимая продолжительность перерыва подачи холодной воды 8 часов (суммарно) в течение 1 месяца, 4 часа единовременно, при аварии в централизованных сетях инженерно-технического обеспечения холодного водоснабжения - в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании, установленными для наружных водопроводных сетей и сооружении (СНиП 2.04.02-84*) за каждый час превышения допустимой продолжительности перерыва подачи холодной воды, исчисленной суммарно за расчетный период, в котором произошло превышение, размер платы за коммунальную услугу за такой расчетный период снижается на 0,15 процента размера платы, определенного за такой расчетный период в соответствии с приложением № 2 к Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354, с учетом положений раздела IX Правил.
В силу п.п. 2.1.1, 2.12.2 «МДК 3-02.2001. Правила технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации», утвержденных Приказом Госстроя РФ от 30.12.1999 № 168, основными задачами служб эксплуатации систем водоснабжения являются обеспечение бесперебойной, надежной и эффективной работы всех элементов систем водоснабжения - водозаборных сооружений, очистных сооружений, водопроводной сети, резервуаров и водонапорных башен, насосных станций.
Согласно ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями договора и требованиями закона.
Судом установлено и следует из материалов дела, что ПТП Ипатовское филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» -«Северный» согласно Уставу ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» является филиалом ГУП СК «Ставрополькрайводоканал», и в соответствии со статьей 55 Гражданского кодекса Российской Федерации осуществляет все его функции и полномочия в сфере водоснабжения. В силу пункта 2.2. Устава ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» и его филиалы осуществляют: водозабор, очистку и распределение питьевой и технической воды для водоснабжения потребителей и собственных нужд, обеспечение транспортировки воды до потребителей. Согласно распоряжению министерства жилищного - коммунального хозяйства Ставропольского края от № 7/09-р от 25.10.2023 ПТП Ипатовское филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» является гарантирующей организацией, осуществляющей холодное водоснабжение. Населенные пункты пос. В., пос. С. Р., с. О., г. И. И. муниципального округа входят в зону обслуживания ПТП Ипатовское филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Северный». Неснов А.Д. является техническим директором ПТП Ипатовское филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Северный» на основании приказа № * от 29.09.2016. В ходе проверки доводов обращения жителей пос. В., пос. С. Р., с. О., г. И. И. муниципального округа установлено, что лица, проживающие в данных населенных пунктах ограничены в поставке холодной воды на протяжении длительного периода. Так, в с. О. И. муниципального округа холодное водоснабжение отсутствовало более 4 часов в сутки в период с 06.07.2024, 09.07.2024, 12.07.2024, 15.07.2024, 18.07.2024. В г. И. И. муниципального округа холодное водоснабжение отсутствовало более 4 часов в сутки 05.07.2024, 13.07.2024, 14.07.2024, 17.07.2024, 18.07.2024. В пос. В. И. муниципального округа холодное водоснабжение отсутствовало более 4 часов в сутки с 04.07.2024 по 18.07.2024. В пос. С. Р. И. муниципального округа холодное водоснабжение отсутствовало более 4 часов в сутки 06.07.2024, 09.07.2024, 12.07.2024, 14.07.2024, 17.07.2024. Кроме того, ПТП Ипатовское филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» -Северный» подвоз воды в пос. В., пос. С. Р., с. О., г. И. И. муниципального округа надлежащим образом не осуществлялся.
        Данные обстоятельства выявлены в ходе проверки, проведенной прокуратурой Ипатовского района Ставропольского края.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 19.07.2024; письменными объяснениями Неснова А.Д. от 18.07.2024, требованием о предоставлении  информации, ответом ПТП Ипатовское филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» -Северный» в адрес Прокуратуры Ипатовского района, запросом информации из ПТП Ипатовское филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» -Северный», информацией о перебоях или о отсутствии водоснабжения, запросом информации Прокуратуры Ипатовского района из администрации Ипатовского района, ответом администрации Ипатовского района, протоколами лабораторных исследований воды, ответом главного врача ГБУЗ СК «И. РБ».
Оценив собранные по административному делу доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, а также с позиции требования закона при их получении в соответствии с ч.3 ст. 26.2 КоАП РФ, судья считает вину Неснова А.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.23 КоАП РФ, доказанной.
          В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, суд в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ учитывает признание нарушителем своей вины. Отягчающих административную ответственность обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить Неснову А.Д. минимальное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 статьи 7.23 КоАП РФ для должностных лиц.
Оснований для освобождения Неснова А.Д. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ч. 2 ст. 7.23, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо Неснова А.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.23 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на счет:  Получатель - УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060); ИНН 2634051915; КПП 263401001; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь; БИК 010702101; Казначейский счет: 03100643000000012100(поле Банковский счет); Единый казначейский счет:            40102810345370000013 (поле Корр.счет банка); ОКТМО  07 522000; КБК 00811601203010007140, УИН:*.
        	Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в 60-дневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мировых судей.
На постановление может быть подана жалоба в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Согласовано
Мировой судья                                                                      И.Г. Федоренко